АДМИНИСТРАЦИЯ
БОЛЬШЕЧАПУРНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СВЕТЛОЯРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.02.2024 г. № 15

О внесении изменений в постановление администрации
Большечапурннковского сельского поселения № 2 от
09.01.2023г. «Об утверждении муниципальной программы, *
направленной на реализацию мероприятий по
благоустройству территории Большечапурннковского
сельского поселения Светлоярского муниципального
района Волгоградской области на 2023-2025 годы»

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным
законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Большечапурннковского сельского
поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области, администрация
Большечапурннковского сельского поселения.

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
I

1. Внести изменения в постановление администрации Большечапурннковского
сельского поселения № 2 от 09.01.2023г. «Об утверждении муниципальной программы,
направленной на реализацию мероприятий по благоустройству территории
Большечапурннковского сельского поселения Светлоярского муниципального района
Волгоградской области на 2023-2025 годы» (далее -  Постановление), читать в новой
редакции согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации

Большечапурннковского сельского поселения.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Большечапурннковского
сельского поселения А.А. Гулян

(

Приложение
к постановлению администрации

Большечапурниковского сельского
поселения от « 26 » февраля 202- г. .V ' 5

Муниципальная программа
«Благоустройство территорий Большечапурниковского сельского
поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской

области на 2023-2025 годы»

1. Паспорт
«Муниципальной программы, направленной на реализацию мероприятий по

благоустройству территории Большечапурниковского сельского поселения
Светлоярского муниципального района Волгоградской области на 2023-2025 годы».

Наименование
программы

Благоустройство территорий Большечапурниковского сельского
поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской
области

Ответственный
исполнитель
программы

Администрация Большечапурниковского сельского поселения
Светлоярского муниципального района Волгоградской области

Участники
Программы

Жители Большечапурниковского сельского поселения Светлоярского
муниципального района Волгоградской области
В рамках исполнения государственной программы Российской 1
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и

Программы, в том
числе федеральные
целевые программы

коммунальными услугами граждан Российской Федерации»
основного мероприятия Приоритетный проект «Формирование
комфортной городской среды» подпрограммы «Создание условий для
обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального
хозяйства граждан России»

Цели программы
Задачи программы

Задачи программы
• повышение уровня благоустройства общественных территорий
Большечапурниковского сельского поселения Светлоярского
муниципального района Волгоградской области.
Цели программы:
• создание комфортных и безопасных условий проживания граждан;
• создание условий для массового отдыха жителей города и
организация обустройства мест массового пребывания населения

Целевые индикаторы
и показатели
программы

- количество благоустроенных территорий общего пользования;
- площадь благоустроенных территорий общего пользования;
- доля площади благоустроенных территорий общего пользования.

Срок реализации
Программы 2023-2025 годы

Общий объем финансирования программы на 2023-2025 годыиОЬс.МЫ UlOJAt I НЫа
ассигнований
Программы

составит 540,0 тыс. рублей, в т.ч.:
- средства областного бюджета -  300,0 тыс. рублей;
- средства местного бюджета -  240,0 тыс. рублей;

Ожидаемые
результаты
реализации
Программы

Благоустройство не менее 1 территорий общего пользования;
Создание среды, способствующей совершенствованию национально -
культурных традиций и духовно - нравственного воспитания
населения Большечапурниковского сельского поселения

I

2. Характеристика текущего состояния сектора благоустройства
Большечапурниковского сельского поселения Светлоярского муниципального

района Волгоградской области

1. «Муниципальная программа, направлена на реализацию мероприятий по
благоустройству территории Большечапурниковского сельского поселения Светлоярского
муниципального района Волгоградской области на 2023-2025 годы» (далее -  Программа),
позволит благоустроить облик, поддерживать территорию поселения в надлежащем виде  ̂
соответствии с требованиями действующего законодательства, создать условия для
комфортного и безопасного проживания и отдыха жителей Большечапурниковского
сельского поселения.

Благоустройство мест массового пребывания населения невозможно осуществлять
без комплексного подхода. При отсутствии проекта благоустройства получить
комфортную среду для проживания граждан не представляется возможным. При
выполнении работ по благоустройству необходимо учитывать мнение жителей и
сложившуюся инфраструктуру территорий муниципального образования.

Комплексный подход позволяет наиболее полно и в то же время детально охватить
весь объем проблем, решение которых может обеспечить комфортные условия
проживания всего населения. К этим условиям относятся чистые улицы, благоустроенные
районы, зеленые насаждения.

Важнейшей задачей администрации Большечапурниковского сельского поселения
Светлоярского муниципального района Волгоградской области является формирование ц
обеспечение среды, комфортной и благоприятной для проживания всех групп населения.

Учитывая сложность проблем и необходимость выработки комплексного и
системного решения, обеспечивающего кардинальное улучшение качества жизни
населения, представляется наиболее эффективным решать существующие проблемы в
рамках программы.

Для благоустройства выбрана одна территория:
1).Общественная территория «Парк «Олимпийский»» села Большие Чапурники»
(строительство «Парка «Олимпийский»» села Большие Чапурники»), расположенная в 70
метрах западнее здания администрации Большечапурниковского сельского поселения»;
(далее 1 территория). |

3. Описание приоритетов политики в сфере благоустройства, формулировка целей и
постановка задач муниципальной программы

Целью Программы является в сфере благоустройства территорий муниципальной*)
образования, создание гармоничных и благоприятных условий проживания жителей за
счет совершенствования внешнего благоустройства в рамках реализации приоритетного
проекта «Формирование комфортной городской среды на 2023-2025 гг.»,
предусматривающего комплекс работ по благоустройству общественных территорий
Большечапурниковского сельского поселения Светлоярского муниципального района
Волгоградской области.

Задачами Программы являются: ?
• создание комфортных и безопасных условий проживания граждан;
• создание условий для массового отдыха жителей города и организация обустройства мест
массового пребывания населения - повышение уровня благоустройства общественных
территорий:

4. Прогноз ожидаемых результатов реализации программы, характеристика вклада
сельского поселения в достижение результатов Приоритетного проекта.

I
В рамках реализации Программы планируется благоустройство территории общего

пользования Большечапурниковского сельского поселения Светлоярского муниципального

района, что позволит благоустроить облик, улучшить экологическую обстановку, создать
среду, способствующую совершенствованию национально - культурных традиций и
духовно - нравственного воспитания населения Большечапурниковского сельского
поселения.

В ходе выполнения Программы целевыми индикаторами и показателями
достижения целей и решения задач определены:

• количество благоустроенных территорий общего пользования;
• площадь благоустроенных территорий общего пользования;
• доля площади благоустроенных территорий общего пользования.

Реализация Программы позволит выполнить:
• благоустройство не менее 1 территории общего пользования;
• улучшение внешнего облика с. Большие Чапурники и места массового пребывания

населения;
• достижения показателя для оценки эффективности деятельности органов

исполнительной власти
Перечень целевых показателей Программы представлен в Приложении 1 к

муниципальной Программе.

5. Объем средств, необходимых на реализацию программы за счет всех источников  ̂
финансирования на каждый год реализации программы

Общий объем финансирования Программы на 2023-2025 годы составит 540,0 тыс.
рублей, в том числе:
1 территория:
средства областного бюджета -  300,0 тыс. рублей (при наличии)
средства местного бюджета -  240,0 тыс. рублей,

Ресурсное обеспечение Программы представлено в приложении 3 к муниципальной
программе.

Перечень территорий Большечапурниковского сельского поселения Светлоярского
муниципального района Волгоградской области представлен в Приложении 4 к
муниципальной программе.

6. Сроки реализации программы.

Муниципальная программа реализуется с 2023 по 2025 гг. без разбивки на этапы.
Т 'А  ■

7. Обобщенная характеристика основных мероприятий программы.

Основным мероприятием программы является реализация приоритетного проекта
"Формирование комфортной среды на 2023-2025 гг.", которое включает в себя следующие •

• утверждение не позднее 01.11.2017 г. с учетом результатов общественного
обсуждения муниципальной программы «Благоустройство территории
Большечапурниковского сельского поселения Светлоярского муниципального района
Волгоградской области на 2023-2025 гг.» ~

• утверждение с учетом обсуждения с заинтересованными лицами дизайн-проектов
благоустройства территорий общего пользования; f,

• благоустройство общественных территорий Большечапурниковского сельского
поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области, с учетом
обеспечения доступности данных территорий для инвалидов и других маломобильных
групп населения;

• трудовое участие заинтересованных граждан в выполнении перечня работ по
благоустройству общественных территорий.

I
Перечень основных мероприятий программы представлен в Приложении 1

муниципальной программе.

i

i

Приложение 1
к Муниципальной программе,.«Благоустройство
территорий Большечапурниковского сельского

поселения Светлоярского муниципального района
Волгоградской области на 2023-2025 годы»

СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) муниципальной программы, направленной на

реализацию мероприятий по благоустройству территории Большечапурниковского
сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области

на 2023-2025 годы.

№ Наименование показателя
(индикатора)

Единица
измерения

Значения показателей

2023 год 2024 год 2025 год

1
Количество благоустроенных
муниципальных общественных
территорий

Ед. 1 1 1

2
Площадь благоустроенных
муниципальных общественных
территорий

Кв.м. 2788 2788 2788

3
1

Доля площади благоустроенных
муниципальных общественных
территорий

Проценты 75,6 75,6 100

|  I

Щ

i

11|ш.иожсиие 2
к Муниципал!.noli программа «lijuirnycrpoficTBO
территорий Болынсчапурпиконского сельского

поселения Светлоярского муниципал!.пою района
Волгоградской области на 2023-2025 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мсропрпя1 nit муниципальной программы, направленной на реализацию мероприятий по благоустройству территории

liojii.iiic'iaiiypiiiiKOHCKoro сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области на 2023-2025 годы»

Ответственный
исполнитель

Срок
Номер и наименование основного мероприятия Начала

реализации
Окончания
реализации

1 территория:
-окраска 2023 2023
-очистка мусора 2023 2023
-озеленение 2023 2023
-фрагментарный ремон т элементов травмобезопасного покрытия 2023 2023
-замена элементов садово-паркового оборудования 2023 2023
-приобретение основных средств (садово-парковый инвентарь, средства малой
механизации и техники, используемой в целях содержания объектов благоустройства) 2023 2023

-окраска Администрация 2024 2024
-очистка мусора __________________ '4___________;___________________________ Болынечапурниковского 2024 2024

, -озеленение ___ Ь_1____  ■ Т-"-'_' ' f'l........- ' ■ ' _ i‘fi _:_:_lJl_____ ih_____ ;__ :____л__ сельского поселения
Светлоярского

2024 2024
фрагментарный ремонт элементов травмобезопасного покрытия 2024 2024

-замена элементов садово-паркового оборудования муниципального района 2024 2024
-приобретение расходных и строительных материалов Волгоградской области 2024 2024
-приобретение основных средств (садово-парковый инвентарь, средства малой 2024 2024механизации и техиики, используемой в целях содержания объектов благоустройства)

-окраска 2025 2025
-очистка мусора • \ ■ Т 2025 2025
-озеленение V \ 2025 2025
-фрагментарный ремон т элементов травмобезопасного покрытия 2025 2025
-замена элементов садово-паркового оборудования 2025 2025

Приложение 3
к Муниципальной программе «Благоустройство
территорий Большечапурниковского сельского

поселения Светлоярского муниципального района
Волгоградской области на 2023-2025 годы»

Ресурсное обеспечение
реализации муниципальной программы, направленной на реализацию мероприятий по благоустройству

территории Волыпсчапурниковского сельского поселения Светлоярского муниципального района
Волгоградской области на 2023-2025 годы

Наименование
ответственного

Объемы и источники финансирования (тыс. рублей)

Наименование муниципальной Годы исполнителя,
соисполнителя

государственной
программы,

подпрограммы

в том числе
программы реализации

всего федеральный
бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

внебюджетные
источники

1 2 3 4 5 6 7 8

Муниципальная программа,
направленная на реализацию

мероприятий но благоустройству
территории Большечапурниковского
сельского поселения Светлоярского

муниципального района
Волгоградской области

на 2023-2025 годы

1 '

2023- 2025 гг.
Администрация

Большечапурниковского
сельского поселения

тыс. руб.

1 i - » г . - :{. г,. Г. У

\ 1

300 240,0

\\
|\' \ 1• !*. !

I (рпложснне 4
к Муниципальной программе «Благоустройство
территорий Большечапурникопского сельского

поселения Светлоярского муниципального района
Волгоградской области на 2023-2025 годы»

I Icpr'ioni. I гррп горим Болыпечапурниковского сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области
включенных в Программу на 2023-2025годы»

№ м/и, наименование Месторасположение
общественной территории Площадь территории Виды работ

1. Содержание и текущий ремонт
малых архитектурных форм, детских
игровых площадок (окраска, очистка
мусора, фрагментарный ремонт
элемет < >в транмобезопасного
мокры гия. »амепа элементов садово-
паркового оборудования,
озеленение, приобретение основных
средст в (садово-парковый
инвентарь, средства малой
механизации и техники,
используемой в целях содержания
объектов благоустройства))

В 70 метрах западнее
администрации

Болыпечапурниковского
4 сельского поселения

2788 Благоустройство

»

f* t